INCIPIENT DICTA CELASHI PAPÆ.

(Ex ms. cod. Luc. sec. ix.)

Catechumeni, Latine duntur instructi vel audiētes, ii sunt qui fidem Christi instructi audiunt Christi præcepta, et recte credunt, et etiam a sacerdote consignati sunt, et per exorcisma purgati,

nisi Deo reddebant rationem. Vide epistolam Gelasii ad episcopos Lucaniæ cap. 21. MANSI.

* Locus corruptus.

et resipiscunt, sed neicum sacro baptimate sunt ablati. Poenitentes hi dicuntur in canone qui de criminibus, de majoribus culpis agunt publice poenitentiam. Et sciendum est quia secundum praeceptum canonis non licet fidelibus, id est jam baptizatis, missas in ecclesia cum audientibus, id est catechumenis stare tempore orationis et canonicae laudis, et simul cum eis orare et psallere. Neque clericis, aut aliis laicis licet cum poenitentibus simul mixti orare aut psallere..... antiquitus proprius statutus locus, aut extra ecclesiam, aut in initio introitus ecclesiae, ubi ad orandum et audiendum divinum officium stabant catechumeni, id est instructi vel audientes, et infra ecclesiam. Super istos erat similiter proprius locus statutus ubi stabant poenitentes, ut omnes in ecclesiam introeuntes scirent eos de criminalibus culpis posse dire, et orarent pro eis, et illi per haec humiliati magis reciperent veniam delictorum suorum. Et super hos in alio ecclesiae spatio stabant ceteri filii laici, segregati tamen a clericis. Cumque autem in aliquibus capitulis canonis dicatur ut pro

A quacunque criminali, id est graviori culpa ejiciatur ab ecclesia quicunque, non est intelligendum ut funditus prohibetur ab omni conventu et audiione divinæ laudis, et præceptorum Domini; quod nimis absurdum est, et contra præceptum divinæ clementiæ, ut ager a divina excludatur medicina Dei, qui pro salute peccatorum est incarnatus et passus; et abjectus ab omni conventu et consolatione fidelium diabolo tradatur. Sed prædicta rationabiliter intelligendum est, ut ejiciatur a communione, id est consortio aliorum fidelium, qui intra ecclesiam sicut tempore orationis et laudis Dei, et stet per statutos annos ad orandum et laudes Dei audiendum extra ecclesiam inter audientes, id est catechumenos; et expletis his omnibus secundum judicium commissæ culpæ intret in ecclesiam in communionem. id est consortium orationis cum poenitentibus, inter quos, expletis iterum annis secundum judicium culpæ suæ, redeat plenius ad communionem, id est consortium cæterorum fidelium, et perceptionis sati corporis et sanguinis Christi.

B

APPENDIX SECUNDA.

CANONES GELASIO ASRIPTI.

MONITUM.

Inter veteres pontifices sere nullus occurrit, si Gregorium Magnum et forte etiam Leonem excipias, cuius nomine tam multa decreta inscripta apud veteres collectores legantur. Ego illa omnia vel sere omnia hic sub uno veluti conspectu exhibere aggressus sum; non quod omnia sinceros esse Gelasii fetus existimem; sed eodem plane consilio quo et ceteri ante me conciliorum collectores, minus etiam sincera, sed quæ ab aliis sincera habita sunt danda esse judicarunt. Porro istis colligendis usus sum præcipue codicibus Burchardi, Iwonis, et Gratiani. Adjeci notulas interdum meas sed breviores, et quæ facile ad variantes ex mis. codd. acceptas pertinent. Adjungere potuisse et singulorum censuras, sed cum dicti mei rationes afferenda essent, nimis in longum me res illa protraheret. Adeant qui voluerint præclarum opus Caroli Sebastiani Berardi Uneliensis presbyteri in regia Taurinensi academia jurisprudentiae studiis præfeciti inscriptum: « Gratiani canones genuini ab apocryphis discreti, » Taur. ni 1752, quatuor in volumina divisum.

GELASIUS MAJORICO ET JOANNI EPISCOPIS.

Non esse sumendum corpus Domini sine calice.

Comperimus autem quod quidam in eadem regione, sumpta tantum corporis sacri portione, a calicis sacri cruento abstineant. Qui procul dubio nescio qua superstitione docentur obstringi; aut integrâ sacramenta percipient, aut ab integrâ arceantur, quia divisio unius ejusdem mysterii sine grandi sacrilegio non potest provenire.

GELASIUS MAJORICO ET JOANNI EPISCOPIS.

De his qui duos episcopos suos occiderunt ut amplius episcopo careant.

Ita nos quidem latinarum cædes geminata pontificum horrendi sceleris atrocitate confudit, ut diu constitutio nostra deliberationis basitaret; dum et ingerere quemquam parricidialibus exemplis dubitaremus antistitem. Quapropter iam velut usum consuetudinemque sacrilegam declinantes, etenim religioni duximus consulendum, ut parochiæ vices ab extrinsecus positis sacerdotibus gubernentur, quia ibidem commanentes ferro didicerunt necare pastores, inauditoque facinore (quod etiam nullis provinciis nusquam prorsus acciderit, quæ bellorum continuis diversisque incursionibus affliguntur) haec reperta sit

civitas, quæ præsules ministrando sibi fidem Christianam sine persecutione prostrernat. Curandum est igitur ut illic funesta pernicioles cessatione propriorum sanetur antistitium, atque ita saltem furoris lanti matres subrahatur, eoque modo vel illa, dum in quos sæviat non habebit, ab hujusmodi cessatione desistat, vel alia imitantibus dira contagia non præbeat. Egeat ergo episcopalibus subsidiis sibimet aliunde depensis, quæ sacram in suo gremio collatam fuso crudeliter macularat sanguine dignitatem; quia in utroque hac et ultione plectenda, sive scilicet instinctu domestico, seu furoris incitata, nefas hoc committit exteriorius. Præbeat ergo dilectio vestra in hoc statu positæ ministerium visitationis ecclesiæ; et aut conveniendo pariter aut in cissim prout qualitas rerum, causaque poposcerit, divina ministeria [al. mysteria] representet ingratias; ne cum devitamus zizania, dominica videamur præterire frumenta.

GELASIUS JOANNI EPISCOPO.

Nos ausus impii commovere Aselli, qui archidiaconatus fungebatur officio; nam cum duro casu lethali sanciato pontifice præ ceteris ecclesiæ custodiare debuerit, ac ne quid de episcopali domo subduceretur, et eum ipsum in tumultu præsenti permisit occidi, cum ad latendum servari debuisse, utrum haec sua voluntate peregerit, aut cujusquam præcipitatus impulsu, et prius ab eo, quia idem creditarius presulius fuisse dicitur interempti, ecclesiastica requiri substantia. Quis autem non evidenter intelligat propter hoc præcipuum dictum citius fuisse sublatum, quatenus nec complices proderet, et ignorata facetus ecclesiæ facilius directionibus subjaceret? Nam et libellarius incusus episcopi perhibetur inventus, et vir bonus Asellus ac suo gradu dignus (quod nunquam ante tentatum est) prius in se decretum, adactis ecclesiæ ministris compulit celebrari, quam de excessu secundum tramitem velutatis ad sedis apostolicæ noitiam reatio mitteretur. Quam sit autem intolerabile malum quis Christianus addubitet? ut cum soleat etiam communi sorte defuncto pontifice transitus ejus ante omnia nuntiari, competens deputari visitatio, atque ita de subrogando sace dote tractari, hic unus existenter, qui interfecto religionis antistite, de suo inox honore cogitaverit, quam studuerit deferre quod gestum est. Ubi tameisi latet extrinsecus quid agatur, tamen affectatæ potestatis abruptum, conscientiam suspicione non exxit, defuncti locum pariter